
75
"SANTO ANDRÉ",
escultura em pedra,
séc. XVI,
faltas e defeitos
Dim. - 44 cm                                € 1.000 - 1.500

76
"SANTO ANTÓNIO COM O MENINO",
escultura em madeira policromada
e dourada, portuguesa, séc. XVIII,
Menino posterior, faltas e defeitos
Dim. - 39 cm                                € 1.000 - 1.500

77
"SANTA CATARINA",
escultura em madeira policromada,
coroa em metal, séc. XVI/XVII,
faltas na pintura e restauros
Dim. - 56 cm                                € 1.500 - 2.250

78
"JESUS COM CRUZ",
escultura em madeira, flamenga,
séc. XVI/XVII, cruz partida, base
em veludo não original, faltas e defeitos
Dim. - 43 cm                                       € 200 - 300

79
"SANTA BÁRBARA",
escultura em madeira policromada,
indo-portuguesa, séc. XVII, restauros
na policromia, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 46 cm                                € 1.000 - 1.500

80
"NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO",
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XIX,
pequenas faltas
Dim. - 37,5 cm                                    € 300 - 450

81
"NOSSA SENHORA DA SAÚDE",
escultura em madeira policromada, cara
e mãos em marfim, peanha com querubins
portuguesa, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 45 cm                                   € 3.500 - 5.250

82
MÍSULA,
"Querubim", madeira policromada
e dourada, portuguesa, séc. XVIII,
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 39 cm                                          € 300 - 450

83
"SÃO MIGUEL",
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas
Dim. - 40 cm                                   € 1.000 - 1.500
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87
"SAGRADA FAMÍLIA",
três esculturas em madeira,
séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 70 cm                                                                               € 2.000 - 3.000

85
"DESCIDA DA CRUZ", conjunto de esculturas em terracota
policromada dentro de maquineta em madeira pintada,
portuguesas, séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - (maquineta) 90 x 80 x 40,5 cm                                    € 3.000 - 4.500

Cabral Moncada Leilões Q Página 21

86
"SÃO FRANCISCO DE ASSIS",
medalhão em esmalte, moldura em madeira entalhada e dourada
"querubins", séc. XVII, restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - (moldura) 54 x 30 cm                                                            € 600 - 900

84
BALDAQUINO,
madeira entalhada e pintada, escultura "Cristo crucificado",
português, séc. XVII/XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 123 x 76 x 26 cm                                                            € 3.000 - 4.500



88
"SANTA MADALENA",
escultura de grandes dimensões
em terracota policromada,
portuguesa,
séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 56 cm

€ 4.000 - 6.000

89
"LEÕES",
par de esculturas
em madeira entalhada e dourada,
portuguesas,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 41 x 65 x 20 cm

€ 2.000 - 3.000
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90
"SÃO JOSÉ COM O MENINO",
escultura em madeira policromada, portuguesa, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 119 cm                                                                            € 8.000 - 12.000
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91
"SANTO BISPO",
escultura em pedra de Ançã,
decoração policromada,
portuguesa,
séc. XV/XVI,
faltas e defeitos
Dim. - 54,5 cm                                                                                    

€ 5.000 - 7.500

92
"NOSSA SENHORA DA ROSA",
escultura em madeira policromada e dourada,
base com querubins,
coroas em prata,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 59 cm                                                                        

€ 4.000 - 6.000
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93
"SANTA CATARINA",
escultura gótica em madeira entalhada e policromada,

séc. XV/XVI, faltas e defeitos
Dim. - 86 cm                                                                               € 6.000 - 9.000
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94
GALHETEIRO, faiança de Viana,
decoração policromada, português,
séc. XIX, falta das tampas das galhetas,
galhetas e tampa diversas, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 150 - 225

95
PRATO,
faiança, decoração a azul "menino com
cordeiro", português, séc. XIX, ligeiras
falhas no vidrado
Dim. - 37 cm                                       € 400 - 600

96
TERRINA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
faiança, decoração a azul "paisagem
com palácio", portuguesa, séc. XIX,
corpo com cabelo, esbeiçadelas
Dim. - 16,5 x 20 x 13 cm                     € 150 - 225

97
PRATO,
faiança, decoração policromada "retrato
de senhor", português, séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 34,5 cm                             € 1.000 - 1.500

98
PRATO,
faiança, decoração a verde "paisagem
com casario", português, séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                     € 100 - 150

99
PRATO,
faiança, decoração policromada
"Rei D. Miguel", português, séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 36 cm                                € 1.400 - 2.100

100
PRATO,
faiança, decoração policromada
“paisagem com palácio", português,
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 27,5 cm                                     € 250 - 375

101
PRATO,
faiança,
decoração policromada "flores",
português, séc. XIX
Dim. - 33 cm                                        € 250 - 375

102
PRATO,
faiança, decoração policromada
"dois peixes", português, séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 33 cm                                       € 400 - 600
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103
LAVANDA E GOMIL,
faiança, decoração policromada "flores",
portugueses, séc. XVIII/XIX,
faltas no vidrado, lavanda com cabelos
Dim. - (lavanda) 26 cm                        € 400 - 600

104
LAVABO DE PAREDE,
faiança, decoração policromada
"flores e casario", português, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas, sem a tampa
Dim. - 28,5 x 23,5 cm                  € 2.000 - 3.000

105
PAR DE PRATOS,
faiança de Delft, decoração a azul
“paisagem” e “flores”, holandeses,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 22 cm                                         € 100 - 150

106
BACIA OVAL, faiança de Miragaia,
decoração policromada e relevada
"ramo de flores", portuguesa,
séc. XVIII, partida, colada e repintada
Dim. - 9 x 40 x 30 cm                         € 100 - 150

107
TERRINA ROCAILLE,
faiança de Massarelos, decoração a azul
"flores", portuguesa, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas, marcada
Dim. - 18 x 29 x 22,5 cm            € 1.000 - 1.500

108
PRATO ROCAILLE,
faiança de Viana, decoração a azul "flor",
bordo encordoado, português,
séc. XVIII, marcado
Dim. - 34 cm                                € 1.000 - 1.500
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109
MANGA DE FARMÁCIA DE PEQUENAS
DIMENSÕES, faiança, decoração a azul
"cartela barroca com legenda PHIL. N. P.",
portuguesa, séc. XVII, cabelos e colagem
Dim.- 11 cm                                           € 400 - 600

110
MANGA DE FARMÁCIA DE PEQUENAS
DIMENSÕES, faiança, decoração a azul
“escudo sobre águia bicéfala coroada",
EXTR. AGARIC, espanhola, séc. XVII cabelos
e esbeiçadelas; Dim. - 13,5 cm        € 300 - 450

111
MANGA DE FARMÁCIA, faiança barroca,
decoração a azul e vinoso "coelho com flores"
e "armas dominicanas", portuguesa, séc. XVII
cabelos e esbeiçadelas, furo no fundo
Dim. - 18,5 cm                                          € 700 - 1.050

112
MANGA DE FARMÁCIA,
faiança, decoração a azul "paisagem
com pássaro e gamo", espanhola, séc. XVII,
cabelos e pequenas faltas no vidrado
Dim. - 17,5 cm                                       € 1.200 - 1.800

113
GARRAFA COM TAMPA,
faiança, decoração policromada,
espanhola, séc. XX, faltas na tampa,
pequenas esbeiçadelas no gargalo
Dim. - 29 cm                                             € 50 - 75

114
PAR DE PRATOS, faiança,
decoração policromada "flores"
portugueses, séc. XIX/XX,

cabelos, esbeiçadelas, faltas e defeitos
Dim. - 30,5 cm                                     € 150 - 225
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